
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 총무과

정책: 행정운영경비(농업기술원 총무과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

농업기술원 66,244,534 65,460,406 784,128

국 9,382,563 9,251,989 130,574

균 9,188,000 8,993,000 195,000

도 47,673,971 47,215,417 458,554

농업기술원 총무과 20,985,132 20,750,437 234,695

행정운영경비(농업기술원 총무과) 18,825,017 18,590,322 234,695

인력운영비 17,925,349 17,692,654 232,695

인력운영비 17,925,349 17,692,654 232,695

101 인건비 17,145,919 16,786,834 359,085

03 무기계약근로자보수 4,634,941 4,275,856 359,085

□보수인상 359,085 0 359,085

303 포상금 323,610 450,000 △126,390

02 성과상여금 308,610 435,000 △126,390

□연구지도직공무원 308,610 435,000 △126,390경정 308,610,000원

기본경비 899,668 897,668 2,000

기본경비 899,668 897,668 2,000

204 직무수행경비 69,800 67,800 2,000

01 직책급업무수행경비 69,800 67,800 2,000

□과장 31,400 29,400 2,000경정 31,400,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 작물육종과

정책: 작물연구기술개발

단위: 연구기술개발지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

농업기술원 작물육종과 4,029,932 3,796,704 233,228

국 68,573 55,399 13,174

균 777,000 582,000 195,000

도 3,184,359 3,159,305 25,054

작물연구기술개발 3,955,628 3,747,454 208,174

국 68,573 55,399 13,174

균 777,000 582,000 195,000

도 3,110,055 3,110,055 0

연구기술개발지원 3,117,916 2,909,742 208,174

국 68,573 55,399 13,174

균 777,000 582,000 195,000

도 2,272,343 2,272,343 0

지역전략작목산학연협력사업 777,000 582,000 195,000

균 777,000 582,000 195,000

307 민간이전 735,000 540,000 195,000

균 735,000 540,000 195,000

02 민간경상사업보조 735,000 540,000 195,000

□특화작목산학연협력단사업(균특중앙)

735,000 540,000 195,000경정 735,000,000원

균 735,000 540,000 195,000

원원종및원종생산 66,073 52,899 13,174

국 66,073 52,899 13,174

207 연구개발비 25,174 12,000 13,174

국 25,174 12,000 13,174

03 시험연구비 25,174 12,000 13,174

□주요농산물원원종생산자재대

25,174 12,000 13,174경정 25,174,000원

국 25,174 12,000 13,174

재무활동(농업기술원 작물육종과) 25,054 0 25,054

보전지출 25,054 0 25,054

국고보조금반환 25,054 0 25,054

802 반환금기타 25,054 0 25,054

01 국고보조금반환금 25,054 0 25,054

□ 2017년지역농업연구기반및전략작목육성 25,054 0 25,054



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 원예경영연구과

정책: 원예경영연구기술개발

단위: 원예작물기술개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

농업기술원 원예경영연구과 2,235,337 2,049,081 186,256

국 425,100 302,700 122,400

균 125,000 125,000 0

도 1,685,237 1,621,381 63,856

원예경영연구기술개발 2,174,087 1,987,831 186,256

국 425,100 302,700 122,400

균 125,000 125,000 0

도 1,623,987 1,560,131 63,856

원예작물기술개발 1,375,581 1,311,725 63,856

균 125,000 125,000 0

도 1,250,581 1,186,725 63,856

과수경쟁력향상기술개발 370,474 328,618 41,856

303 포상금 1,856 0 1,856

01 포상금 1,856 0 1,856

□과수품종처분보상금 1,856 0 1,856

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

□과수시험연구포장방조망설치 40,000 0 40,000

채소시험연구 378,792 356,792 22,000

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

□채소품종보호권등록보상금 1,000 0 1,000

405 자산취득비 41,000 20,000 21,000

01 자산및물품취득비 41,000 20,000 21,000

□채소예찰용빅데이터수집장치구입 21,000 0 21,000

농업경영정보연구지원 798,506 676,106 122,400

국 425,100 302,700 122,400

도 373,406 373,406 0

농가경영진단분석컨설팅지원(시군) 88,500 34,500 54,000

국 88,500 34,500 54,000

308 자치단체등이전 88,500 34,500 54,000

국 88,500 34,500 54,000

01 자치단체경상보조금 88,500 34,500 54,000

□청년농업인경영진단분석컨설팅 54,000 0 54,000

국 54,000 0 54,000

농산물소득조사분석(도) 161,800 93,400 68,400

국 161,800 93,400 68,400

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

□소득조사자료유인등 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 원예경영연구과

정책: 원예경영연구기술개발

단위: 농업경영정보연구지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 31,300 21,300 10,000

국 31,300 21,300 10,000

01 국내여비 31,300 21,300 10,000

□농산물소득조사분석여비 31,300 21,300 10,000경정 31,300,000원

국 31,300 21,300 10,000

301 일반보상금 66,000 13,600 52,400

국 66,000 13,600 52,400

11 기타보상금 66,000 13,600 52,400

□농가경영기록장조사농가보상금

66,000 13,600 52,400경정 66,000,000원

국 66,000 13,600 52,400



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농업환경연구과

정책: 농업환경연구개발

단위: 환경농업기술개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

농업기술원 농업환경연구과 1,656,713 1,621,713 35,000

균 290,000 290,000 0

도 1,366,713 1,331,713 35,000

농업환경연구개발 1,650,463 1,615,463 35,000

균 290,000 290,000 0

도 1,360,463 1,325,463 35,000

환경농업기술개발 1,650,463 1,615,463 35,000

균 290,000 290,000 0

도 1,360,463 1,325,463 35,000

농업환경보존연구 321,604 286,604 35,000

405 자산취득비 85,000 50,000 35,000

01 자산및물품취득비 85,000 50,000 35,000

□액비부숙도측정기 35,000 0 35,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 지원기획과

정책: 농촌활력화지원

단위: 농촌지도기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

농업기술원 지원기획과 10,479,609 10,408,516 71,093

국 2,663,440 2,636,440 27,000

균 4,264,000 4,264,000 0

도 3,552,169 3,508,076 44,093

농촌활력화지원 10,440,491 10,384,216 56,275

국 2,663,440 2,636,440 27,000

균 4,264,000 4,264,000 0

도 3,513,051 3,483,776 29,275

농촌지도기반확충 5,963,176 5,963,176 0

국 781,500 781,500 0

균 4,264,000 4,264,000 0

도 917,676 917,676 0

농촌지도기반조성(시군) 2,189,000 2,189,000 0

균 2,189,000 2,189,000 0

403 자치단체등자본이전 2,189,000 2,189,000 0

균 2,189,000 2,189,000 0

01 자치단체자본보조 2,189,000 2,189,000 0

□농촌지도기반시설(균특도비)(부기변경)

1,645,000 1,815,000 △170,000경정 1,645,000,000원

균 1,645,000 1,815,000 △170,000

□농촌지도장비(균특도비)(부기변경)

544,000 374,000 170,000경정 544,000,000원

균 544,000 374,000 170,000

농촌전문인력양성 4,477,315 4,421,040 56,275

국 1,881,940 1,854,940 27,000

도 2,595,375 2,566,100 29,275

농업인교육훈련강화 56,275 29,000 27,275

201 일반운영비 7,700 0 7,700

01 사무관리비 7,700 0 7,700

□위탁교육비 7,700 0 7,700

○농업용드론교육(2명) 7,700 0 7,700

202 여비 3,575 9,000 △5,425

05 공무원 교육여비 3,575 9,000 △5,425

□농업용드론교육(2명) 3,575 9,000 △5,425경정 3,575,000원

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

□농업방제드론(실습용)구입 25,000 0 25,000

교육용농업기계지원(시군) 155,040 128,040 27,000

국 155,040 128,040 27,000

403 자치단체등자본이전 155,040 128,040 27,000

국 155,040 128,040 27,000

01 자치단체자본보조 155,040 128,040 27,000

□교육용농업기계지원 155,040 128,040 27,000경정 155,040,000원



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 지원기획과

정책: 농촌활력화지원

단위: 농촌전문인력양성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 155,040 128,040 27,000

신규농업인(귀농귀촌)기초영농기술교육(도) 59,000 55,000 4,000

국 29,500 27,500 2,000

도 29,500 27,500 2,000

201 일반운영비 38,500 36,500 2,000

국 19,250 18,250 1,000

도 19,250 18,250 1,000

01 사무관리비 38,500 36,500 2,000

□일반수용비 20,500 18,500 2,000

○귀농귀촌가이드북제작등 7,500 5,500 2,000경정 7,500,000원

국 3,750 2,750 1,000

도 3,750 2,750 1,000

301 일반보상금 18,500 16,500 2,000

국 9,250 8,250 1,000

도 9,250 8,250 1,000

09 행사실비보상금 18,500 16,500 2,000

□귀농귀촌현장교육실비보상등

4,500 2,500 2,000경정 4,500,000원

국 2,250 1,250 1,000

도 2,250 1,250 1,000

신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원(시군) 460,000 462,000 △2,000

국 460,000 462,000 △2,000

308 자치단체등이전 460,000 462,000 △2,000

국 460,000 462,000 △2,000

01 자치단체경상보조금 460,000 462,000 △2,000

□신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원

460,000 462,000 △2,000경정 460,000,000원

국 460,000 462,000 △2,000

귀농창업활성화지원(농가경영개선) 400,000 400,000 0

국 120,000 120,000 0

도 280,000 280,000 0

101 인건비 33,000 92,000 △59,000

국 9,900 27,600 △17,700

도 23,100 64,400 △41,300

03 무기계약근로자보수 33,000 0 33,000

□기본급(과목변경) 18,886 0 18,886

국 5,665 0 5,665

도 13,221 0 13,221

□기말수당(과목변경) 9,443 0 9,443

국 2,833 0 2,833

도 6,610 0 6,610

□근속수당(과목변경) 224 0 224

국 68 0 68

도 156 0 156

□가족수당 400 0 400

○배우자(과목변경) 160 0 160



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 지원기획과

정책: 농촌활력화지원

단위: 농촌전문인력양성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 48 0 48

도 112 0 112

○첫째자녀(과목변경) 80 0 80

국 24 0 24

도 56 0 56

○기타가족(과목변경) 160 0 160

국 48 0 48

도 112 0 112

□정액급식비(과목변경) 1,560 0 1,560

국 468 0 468

도 1,092 0 1,092

□교통보조비(과목변경) 720 0 720

국 216 0 216

도 504 0 504

□출장여비(과목변경) 1,767 0 1,767

국 530 0 530

도 1,237 0 1,237

04 기간제근로자등보수 0 92,000 △92,000

□창업전문가인부임(전액감)(과목변경) 0 70,000 △70,000

국 0 21,000 △21,000

도 0 49,000 △49,000

□사무보조원인부임(전액감)(과목변경) 0 22,000 △22,000

국 0 6,600 △6,600

도 0 15,400 △15,400

201 일반운영비 113,000 110,000 3,000

국 33,900 33,000 900

도 79,100 77,000 2,100

01 사무관리비 103,000 100,000 3,000

□일반수용비 43,000 40,000 3,000

○귀농창업교육교재및부교재제작

30,000 27,000 3,000경정 30,000,000원

국 9,000 8,100 900

도 21,000 18,900 2,100

301 일반보상금 46,000 40,000 6,000

국 13,800 12,000 1,800

도 32,200 28,000 4,200

09 행사실비보상금 46,000 40,000 6,000

□귀농창업교육생급식등 27,000 24,000 3,000경정 27,000,000원

국 8,100 7,200 900

도 18,900 16,800 2,100

□귀농창업교육실비보상등 19,000 16,000 3,000경정 19,000,000원

국 5,700 4,800 900

도 13,300 11,200 2,100

307 민간이전 200,000 150,000 50,000

국 60,000 45,000 15,000

도 140,000 105,000 35,000

02 민간경상사업보조 200,000 150,000 50,000



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 지원기획과

정책: 농촌활력화지원

단위: 농촌전문인력양성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□소자본창업실행비 200,000 150,000 50,000경정 200,000,000원

국 60,000 45,000 15,000

도 140,000 105,000 35,000

재무활동(농업기술원 지원기획과) 14,818 0 14,818

보전지출 14,818 0 14,818

국고보조금반환 14,818 0 14,818

802 반환금기타 14,818 0 14,818

01 국고보조금반환금 14,818 0 14,818

□과학영농현장기술지원 623 0 623

□농가경영개선지원 3,344 0 3,344

□농작물병해충예찰방제사업 324 0 324

□농촌지도기반조성 720 0 720

□농업전문인력양성 3,897 0 3,897

□농업기계안전교육사업 767 0 767

□농산물소득조사분석 160 0 160

□지역농업기술정보화지원 161 0 161

□농식품가공체험기술보급 4,822 0 4,822



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술지원과

정책: 농업기술경쟁력강화

단위: 식량작물생산기반지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

농업기술원 기술지원과 10,646,354 10,643,448 2,906

국 5,543,450 5,575,450 △32,000

균 475,000 475,000 0

도 4,627,904 4,592,998 34,906

농업기술경쟁력강화 10,632,698 10,639,698 △7,000

국 5,543,450 5,575,450 △32,000

균 475,000 475,000 0

도 4,614,248 4,589,248 25,000

식량작물생산기반지원 4,980,698 5,015,698 △35,000

국 3,076,450 3,106,450 △30,000

도 1,904,248 1,909,248 △5,000

농업신기술시범(자급률제고기술) 658,000 608,000 50,000

국 658,000 608,000 50,000

403 자치단체등자본이전 658,000 608,000 50,000

국 658,000 608,000 50,000

01 자치단체자본보조 658,000 608,000 50,000

□자급률제고기술 658,000 608,000 50,000경정 658,000,000원

국 658,000 608,000 50,000

농업기술원종합분석실운영지원(도) 50,000 52,000 △2,000

국 25,000 26,000 △1,000

도 25,000 26,000 △1,000

206 재료비 11,000 13,000 △2,000

국 5,500 6,500 △1,000

도 5,500 6,500 △1,000

01 재료비 11,000 13,000 △2,000

□토양검정종합분석재료구입등

11,000 13,000 △2,000경정 11,000,000원

국 5,500 6,500 △1,000

도 5,500 6,500 △1,000

농업기술센터종합분석실운영지원(시군) 294,700 293,700 1,000

국 294,700 293,700 1,000

308 자치단체등이전 294,700 293,700 1,000

국 294,700 293,700 1,000

01 자치단체경상보조금 294,700 293,700 1,000

□종합분석실운영지원 294,700 293,700 1,000경정 294,700,000원

국 294,700 293,700 1,000

농작물병해충진단실운영지원(도) 18,000 20,000 △2,000

국 9,000 10,000 △1,000

도 9,000 10,000 △1,000

101 인건비 10,000 12,000 △2,000

국 5,000 6,000 △1,000

도 5,000 6,000 △1,000

04 기간제근로자등보수 10,000 12,000 △2,000

□병해충예찰포운영및관련평가지표관리인부임등

10,000 12,000 △2,000경정 10,000,000원



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술지원과

정책: 농업기술경쟁력강화

단위: 식량작물생산기반지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,000 6,000 △1,000

도 5,000 6,000 △1,000

농작물병해충진단실운영지원(시군) 202,000 201,000 1,000

국 202,000 201,000 1,000

308 자치단체등이전 202,000 201,000 1,000

국 202,000 201,000 1,000

01 자치단체경상보조금 202,000 201,000 1,000

□농작물병해충예찰포진단실운영지원

202,000 201,000 1,000경정 202,000,000원

국 202,000 201,000 1,000

강소농사업관리및평가지원(도) 34,000 40,000 △6,000

국 17,000 20,000 △3,000

도 17,000 20,000 △3,000

201 일반운영비 26,000 32,000 △6,000

국 13,000 16,000 △3,000

도 13,000 16,000 △3,000

03 행사운영비 12,000 18,000 △6,000

□강소농대전및성과평가등 12,000 18,000 △6,000경정 12,000,000원

국 6,000 9,000 △3,000

도 6,000 9,000 △3,000

강소농사업관리및평가지원(시군) 115,000 112,000 3,000

국 115,000 112,000 3,000

308 자치단체등이전 115,000 112,000 3,000

국 115,000 112,000 3,000

01 자치단체경상보조금 115,000 112,000 3,000

□강소농사업관리및평가지원

115,000 112,000 3,000경정 115,000,000원

국 115,000 112,000 3,000

농업현안해결종합기술지원(시군) 350,000 430,000 △80,000

국 350,000 430,000 △80,000

403 자치단체등자본이전 350,000 430,000 △80,000

국 350,000 430,000 △80,000

01 자치단체자본보조 350,000 430,000 △80,000

□농업현안해결종합기술지원

350,000 430,000 △80,000경정 350,000,000원

국 350,000 430,000 △80,000

소득작목새기술보급 5,652,000 5,624,000 28,000

국 2,467,000 2,469,000 △2,000

균 475,000 475,000 0

도 2,710,000 2,680,000 30,000

소득작목기술보급 41,000 41,000 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

□미생물사업단운영(전액감)(부기변경) 0 15,000 △15,000



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술지원과

정책: 농업기술경쟁력강화

단위: 소득작목새기술보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□미생물곤충사업운영(부기변경) 15,000 0 15,000

농업기술컨설팅지도 56,500 26,500 30,000

201 일반운영비 46,500 16,500 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

□경상북도스마트팜확산보급행사추진등 30,000 0 30,000

스마트영농지원체계구축 103,000 105,000 △2,000

국 103,000 105,000 △2,000

403 자치단체등자본이전 103,000 105,000 △2,000

국 103,000 105,000 △2,000

01 자치단체자본보조 103,000 105,000 △2,000

□스마트영농지원체계구축지원

103,000 105,000 △2,000경정 103,000,000원

국 103,000 105,000 △2,000

재무활동(농업기술원 기술지원과) 9,906 0 9,906

보전지출 9,906 0 9,906

국고보조금반환 9,906 0 9,906

802 반환금기타 9,906 0 9,906

01 국고보조금반환금 9,906 0 9,906

□스마트팜권역별현장지원센터지원 9,906 0 9,906



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 생활지원과

정책: 농촌자원소득화및활력화추진

단위: 농업·농촌자원소득화지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

농업기술원 생활지원과 5,452,396 5,442,396 10,000

국 682,000 682,000 0

균 2,075,000 2,075,000 0

도 2,695,396 2,685,396 10,000

농촌자원소득화및활력화추진 5,449,896 5,439,896 10,000

국 682,000 682,000 0

균 2,075,000 2,075,000 0

도 2,692,896 2,682,896 10,000

농업·농촌자원소득화지원 3,384,500 3,384,500 0

국 475,000 475,000 0

균 1,825,000 1,825,000 0

도 1,084,500 1,084,500 0

전통식문화계승활동지원(농식품가공체험기술보급) 50,000 50,000 0

균 25,000 25,000 0

도 25,000 25,000 0

201 일반운영비 45,000 35,000 10,000

균 22,500 17,500 5,000

도 22,500 17,500 5,000

01 사무관리비 20,000 15,000 5,000

□일반수용비 20,000 15,000 5,000

○전통식문화관련각종자료및책자유인등(균특

중앙)(과목변경) 20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

균 10,000 7,500 2,500

도 10,000 7,500 2,500

03 행사운영비 25,000 20,000 5,000

□전통식문화계승관련행사(균특중앙)(과목변경)

25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원

균 12,500 10,000 2,500

도 12,500 10,000 2,500

301 일반보상금 2,500 0 2,500

균 1,250 0 1,250

도 1,250 0 1,250

09 행사실비보상금 2,500 0 2,500

□전통식문화계승관련행사실비보상금(균특중앙)

(과목변경) 2,500 0 2,500

균 1,250 0 1,250

도 1,250 0 1,250

307 민간이전 0 12,500 △12,500

균 0 6,250 △6,250

도 0 6,250 △6,250

05 민간위탁금 0 12,500 △12,500

□전통식문화계승교육(균특중앙)(전액감)(과목

변경) 0 12,500 △12,500

균 0 6,250 △6,250

도 0 6,250 △6,250

농촌생활활력화 2,065,396 2,055,396 10,000

국 207,000 207,000 0



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 생활지원과

정책: 농촌자원소득화및활력화추진

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 250,000 250,000 0

도 1,608,396 1,598,396 10,000

생활지원사업추진 380,686 370,686 10,000

201 일반운영비 129,066 119,066 10,000

03 행사운영비 40,000 30,000 10,000

□농촌자원활용기술교육행사

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

307 민간이전 150,000 150,000 0

04 민간행사사업보조 125,000 130,000 △5,000

□여성농업인특별교육(전액감)(과목변경) 0 5,000 △5,000

12 민간인위탁교육비 25,000 20,000 5,000

□여성농업인특별교육(과목변경) 5,000 0 5,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 생물자원연구소

정책: 농업기술개발

단위: 생물자원이용성향상연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

생물자원연구소 1,149,090 1,122,090 27,000

균 80,000 80,000 0

도 1,069,090 1,042,090 27,000

농업기술개발 989,623 969,623 20,000

균 80,000 80,000 0

도 909,623 889,623 20,000

생물자원이용성향상연구 829,623 809,623 20,000

생물자원연구시설환경개선 435,000 415,000 20,000

401 시설비및부대비 165,000 145,000 20,000

01 시설비 165,000 145,000 20,000

□수전시설및노후배관보수공사 20,000 0 20,000

행정운영경비(생물자원연구소) 159,467 152,467 7,000

기본경비 159,467 152,467 7,000

기본경비 159,467 152,467 7,000

201 일반운영비 145,927 138,927 7,000

01 사무관리비 42,927 35,927 7,000

□일반수용비 7,000 0 7,000

○산업재산권취등록수수료 7,000 0 7,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 유기농업연구소

정책: 지역특화작목육성개발

단위: 유기농업연구기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

유기농업연구소 1,056,281 856,281 200,000

균 37,000 37,000 0

도 1,019,281 819,281 200,000

지역특화작목육성개발 924,763 724,763 200,000

균 37,000 37,000 0

도 887,763 687,763 200,000

유기농업연구기반조성 474,000 274,000 200,000

균 37,000 37,000 0

도 437,000 237,000 200,000

시험연구시설환경개선 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

□폭설피해유기과수포장기반시설공사 200,000 0 200,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 성주참외과채류연구소

정책: 지역특화작목육성개발

단위: 과채류시험연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

성주참외과채류연구소 1,343,688 1,319,888 23,800

균 80,000 80,000 0

도 1,263,688 1,239,888 23,800

지역특화작목육성개발 1,254,780 1,230,980 23,800

균 80,000 80,000 0

도 1,174,780 1,150,980 23,800

과채류시험연구 779,780 775,980 3,800

과채류품종육성및생산기술연구 451,362 447,562 3,800

303 포상금 3,800 0 3,800

01 포상금 3,800 0 3,800

□신품종보호권처분보상금 3,800 0 3,800

과채류연구기반조성 475,000 455,000 20,000

균 80,000 80,000 0

도 395,000 375,000 20,000

시험연구시설환경개선 315,000 295,000 20,000

401 시설비및부대비 280,000 260,000 20,000

01 시설비 280,000 260,000 20,000

□양액제조시설 20,000 0 20,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 청도복숭아연구소

정책: 지역특화작목육성개발

단위: 핵과류시험연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

청도복숭아연구소 1,076,042 1,309,792 △233,750

균 245,000 245,000 0

도 831,042 1,064,792 △233,750

지역특화작목육성개발 981,310 1,215,060 △233,750

균 245,000 245,000 0

도 736,310 970,060 △233,750

핵과류시험연구 511,310 495,060 16,250

균 80,000 80,000 0

도 431,310 415,060 16,250

핵과류품종육성연구 189,068 172,818 16,250

201 일반운영비 31,700 19,700 12,000

01 사무관리비 21,700 9,700 12,000

□일반수용비 12,000 0 12,000

○특허출원및등록수수료 12,000 0 12,000

303 포상금 5,250 1,000 4,250

01 포상금 5,250 1,000 4,250

□신품종(수백)처분보상금 4,250 0 4,250

핵과류연구기반조성 470,000 720,000 △250,000

균 165,000 165,000 0

도 305,000 555,000 △250,000

핵과류시험연구시설환경개선 140,000 390,000 △250,000

401 시설비및부대비 25,000 275,000 △250,000

01 시설비 25,000 275,000 △250,000

□복숭아농업인교육장개보수(전액감) 0 250,000 △250,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 상주감연구소

정책: 지역특화작목육성개발

단위: 고품질감·곶감생산기술개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

상주감연구소 982,305 1,032,305 △50,000

균 70,000 70,000 0

도 912,305 962,305 △50,000

지역특화작목육성개발 869,071 919,071 △50,000

균 70,000 70,000 0

도 799,071 849,071 △50,000

고품질감·곶감생산기술개발 649,071 699,071 △50,000

감신품종육성및안정생산기술개발 240,222 275,222 △35,000

101 인건비 69,372 104,372 △35,000

04 기간제근로자등보수 69,372 104,372 △35,000

□재배시험포장관리인부임 58,372 93,372 △35,000경정 58,372,000원

임업기술연구개발 270,650 285,650 △15,000

101 인건비 55,650 70,650 △15,000

04 기간제근로자등보수 55,650 70,650 △15,000

□갈변방지제조사시험인부임 9,096 24,096 △15,000경정 9,096,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 봉화약용작물연구소

정책: 행정운영경비(봉화약용작물연구소)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

봉화약용작물연구소 1,556,498 1,552,598 3,900

균 255,000 255,000 0

도 1,301,498 1,297,598 3,900

행정운영경비(봉화약용작물연구소) 71,645 67,745 3,900

기본경비 71,645 67,745 3,900

기본경비 71,645 67,745 3,900

203 업무추진비 3,400 2,500 900

04 부서운영업무추진비 3,000 2,100 900

□ 15인이하 3,000 2,100 900경정 3,000,000원

405 자산취득비 6,750 3,750 3,000

01 자산및물품취득비 6,750 3,750 3,000

□냉방기(2대) 3,000 0 3,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 풍기인삼연구소

정책: 지역특화작목육성개발

단위: 고품질인삼시험연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

풍기인삼연구소 1,270,082 1,230,082 40,000

균 170,000 170,000 0

도 1,100,082 1,060,082 40,000

지역특화작목육성개발 1,127,870 1,087,870 40,000

균 170,000 170,000 0

도 957,870 917,870 40,000

고품질인삼시험연구 596,670 576,670 20,000

인삼고품질생산기술개발 293,224 273,224 20,000

201 일반운영비 52,900 32,900 20,000

01 사무관리비 37,900 17,900 20,000

□일반수용비 20,000 0 20,000

○PLS대응인삼잔류농약분석수수료 20,000 0 20,000

인삼연구기반조성 531,200 511,200 20,000

균 170,000 170,000 0

도 361,200 341,200 20,000

시험연구시설환경개선 171,200 151,200 20,000

401 시설비및부대비 160,000 140,000 20,000

01 시설비 160,000 140,000 20,000

□기자재및물품보관창고보수 20,000 0 20,000


